
Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33058

PORTARIA N.º 259/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) c/c 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de São João de Pirabas;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
Promotoria de Justiça de São João de Pirabas;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 007/2016-Coord., de 
21/1/2016, protocolizado sob n.º 4628/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça 
de São João de Pirabas, no período de 21/1 a 9/2/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
Protocolo 921573

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS

N° DATA REFERÊNCIA
09/2016 20/01/2016 CONCEDE 30 DIAS DE FÉRIAS AO 

SERVIDOR FERNANDO AUGUSTO 
DE OLIVEIRA  SANTOS
(MAT. 00004-4)

10/2016 20/01/2016 CONCEDE 30 DIAS DE FÉRIAS 
À SERVIDORA MARIA ROSETE 
VIANA DE SOUSA BRASIL
(MAT. 133701)

11/2016 22/01/2016 SUSPENDER, POR NECESSIDADE 
DE SERVIÇO,  AS FÉRIAS 
CONCEDIDAS PELA PORTARIA  
Nº 05/2016  À CARLA SUELY DE 
ALMEIDA CAMPOS
(MAT. 000037)

12/2016 26/01/2016 SUSPENDER   A PARTIR  DESTA  
DATA,  POR NECESSIDADE 
DE SERVIÇO,  AS FÉRIAS 
CONCEDIDAS PELA PORTARIA  
Nº 08/2016  À PROCURADORA-
GERAL  ELISABETH  MASSOUD 
SALAME DA SILVA
(MAT. 590398)

Protocolo 921453

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 195 /2015/MPCM-PA , 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

Designa o servidor GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, matrícula n° 
000062, Analista de Sistemas-Especialidade: Desenvolvimento, 
para a função de Gestor do Contrato n° 021/2015 fi rmado com a 
empresa INFOX TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo 921482

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO N.º 2325/2015
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2015

Dispensa: 03/2015
Data: 28/12/2015
Valor: R$ 7.800,00
Objeto: Fornecimento e direito de uso, hospedagem, atualização 
de software e suporte técnico do Sistema de Patrimônio deste 
MPCM.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93.
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.339039
Fonte: 0101
Contratado: Riopro Informática Ltda
Endereço: Av. Rio Branco, nº 245/1101,
Cep: 20.040-009
Telefone: (021) 2262-6246  Fax: (021) 2524.1077
Ordenador: Elisabeth Massoud Salame da Silva - Procuradora 
Geral

.
Protocolo 921378

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 13/2016/MPCM-PA 
BELÉM, 27 DE JANEIRO DE  2016

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder suprimento de fundos ao servidor CLÁUDIO SÉRGIO 
FERNANDES  OLIVEIRA -  ASSISTENTE TÉCNICO- Matrícula n° 
69531-9,CPF : 089.352.462-04, no valor de R$ 3.500,00 ( três 
mil e quinhentos reais ), para as despesas de pronto pagamento 
do órgão( exercício fi nanceiro 2016 ), obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
011221297.4534.339039 ( Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica )-     
Valor: R$ 400,00 ( Quatrocentos reais  )
011221297.4534.339036 ( Serviços de Terceiros Pessoa Física )-     
Valor: R$ 500,00 ( Quinhentos reais  )
011221297.4534.339030 ( Compra de Material de Consumo )-    
Valor- R$ 2.600,00 ( Dois mil e seiscentos reais )
TOTAL : R$ 3.500,00 ( Três mil e quinhentos reais )
O período de aplicação do referido suprimento é de 60 (sessenta)  
dias e a prestação de contas será feita em até 15 ( quinze ) dias 
subseqüentes a este período.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo 921348

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 011/2014- SESAN/PMA.
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e 
a Norte Construções Civis Ltda.
OBJETO DO CONTRATO:  Execução da Obra de Drenagem de 
águas Pluviais, e Pavimentação Asfáltica - Bairro Águas Brancas 
/ Girassol, no município de Ananindeua.
OBJETO DO ADITIVO: O prazo contratual que expiraria no dia 20 
de janeiro de 2016, fi ca prorrogado por mais 120 (cento e vinte) 
dias, encerrando-se em 19 de maio de 2016.
ORIGEM: Processo nº 109/2013-SESAN/PA, TP nº 2013.008.
PMA.SESAN, Convênio FDE nº 014/2013.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, § 1º inciso II da Lei nº 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 18 de Janeiro de 2016.
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Antonio Pinto de 
Mesquita Filho

Protocolo 921246

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BENEVIDES

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES - FMS
INTIMAÇÃO DE DECISÃO de Recurso Administrativo e 
Agendamento de Sessão Complementar. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 030/2015 - SEMSA/PMB. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais técnicos, 
equipamentos permanentes, eletroeletrônicos e equipamentos 
odontológicos, destinados as Unidades Básicas de Saúde - 
UBS e Unidades de Saúde da Família - USF do Município de 
Benevides/Pa. Recorrente: Martins Jr. Comércio Atacadista 
Ltda (CNPJ/MF 15.459.519/0001-00). Interessado: Bom 
Bons e Descartáveis Ltda (CNPJ/MF nº 01.580.769/0001-
99). Após o julgamento do recurso administrativo formulado 
aos autos do processo, foi proferido o que segue: No mérito, 
decido julgá-lo PARCIALMENTE PROCEDENTE para, de acordo 
com os fundamentos supracitados: a) Manter a recusa da 
proposta do item 60 (Computadores) pela impossibilidade 
de correção da proposta sem a sua modifi cação substancial, 
ratifi cando a Empresa: Bom Bons E Descartáveis Ltda (CNPJ/
MF nº 01.580.769/0001-99) como a vencedora deste item; 
b) Retornar a fase de aceitação de proposta para o item 61 
(Notebooks) para permitir a participação da recorrente Martins 
Jr. Comércio Atacadista Ltda (CNPJ/MF 15.459.519/0001-
00) na fase de lances deste certame, devendo esta, 
durante a sessão de reabertura, indicar na ata da sessão a 
pormenorização do modelo indicado em sua proposta. Desta 
forma, os interessados fi cam intimados desta decisão e do 
agendamento da sessão complementar deste pregão para 
o dia 02/02/2016 as 09h00min que se dará à Rua Augusto 
Meira Filho, nº 32/Altos, Centro, Benevides/Pa. Os autos 
permanecem à disposição de todos os interessados na sala 
da CPL da SEMSA da PMB. Decisão da Autoridade Superior: 
27/01/2016. Decisão do Recurso: 25/01/2016. 

Elvis Ribeiro da Silva 
 Secretário

Protocolo 921421
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRA DO PIRIA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2016/01/26/01. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá. Contratado: 
Construtora Norte Alfa Ltda CNPJ 17.199.057/0001-64. 
Objeto: Execução de Serviço de Construção de Creche/Pré 
Escola na Vila Amadeu, neste Município. Fonte de Recurso: 
12.365.1005.1.010.0000 Construção, Ampliação e Reforma de 
Creches e Parques Infantis do Orçamento Vigente. Vigência: 280 
(duzentos e oitenta) dias, neste Município de Cachoeira do Piriá. 
Valor Total: R$ 1.246.776,55 (um milhão duzentos e quarenta 
e seis mil setecentos e seis reais e cinquenta e cinco centavos). 

Maria Bernadete Bessa do Nascimento 
 Prefeita

Protocolo 921423
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPITÃO POÇO

. .

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2016
O município de Capitão Poço, através do seu Pregoeiro, torna 
público que fará realizar Licitação Pública na modalidade Pregão 
Presencial, tipo menor preço Unitário, para LOCAÇÃO MENSAIS 
DE TRATORES AGRÍCOLAS PARA USO NA COLETA DE LIXO, 
CAMINHÕES BASCULANTE TRUCK, CAMINHÕES TOCO E 
VEÍCULOS AUTOMOTOR, TIPO PASSEIO, PARA USO EXCLUSIVO 
DAS SECRETARIAS PERTENCENTE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DO MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO. A abertura será realizada no 
dia 11/02/2016, às 09:00 h, na Sala de Licitações da Prefeitura

OZIAS FREITAS BARROSO
Pregoeiro

Protocolo 921306


